sarılmaları sebebiyle halkın nefretini kazanmıĢ olmalarının tabii neticesidir.4

Sırasıyla ilk dönem halifeleri Ģunlardır:

1. Ebû‟l-Abbas es-Seffah (132-136/750-754)

2. Ebû Cafer el-Mansur (136-158/754-775)

3. Mehdi (158-169/775785)

4. Hâdî (169-170/785-786)

5. Harun ReĢid (170-193/776-808)

6. Emin (193-198/808-813)

7. Abdullah el-Me‟mun(198-218/813-833)

8. Mu‟tasım (218-227/833-842)

9. Vâsık (227-232/842-847)

I. ARAġTIRMANIN AMACI, METODU VE KAYNAKLARI

Zındıklık konusu özellikle Abbasilerin ilk döneminde fazlaca gündeme gelmiĢtir.

Abbasi devletinin kuruluĢ süreci incelendiğinde Emevi devletine muhalif pekçok kesim

Abbasilere arka çıkmıĢtır. Ne var ki kurulan yeni devlet onların istediği gibi bir yönetim

zikredilmiĢtir. Zındıklıkla suçlanan ancak Abbasilerin ilk döneminde yaĢadıkları net olmayan

kiĢilere yer verilmemiĢtir.

Bu çalıĢmanın çerçevesi Abbasilerin ilk dönemiyle sınırlandığı için konunun

sınırlarının tespiti için ilk kullanılan kaynaklar Tarih kaynaklarıdır.5 Özellikle Taberî‟nin (ö.

310/922) Târihu’r-Rusul ve’l-Mulûk adlı eseri gerek kiĢiler gerekse isyanların incelenmesinde

önemli bir kaynak olarak zikre değerdir. ġahısların incelenmesi noktasında biyografik eserlere

müracat edilmiĢtir.6 Ġlgili kiĢilerin veya gurupların görüĢlerinin ve fikirlerinin tespiti ile ilgili

olarak Mezhepler Tarihi ve ilgili kaynaklara müracat edilmiĢtir.7 ġehristânî‟nin (ö. 548/1155),

5
Taberî, Muhammed b. Cerir (ö. 310/922), Târihu’r-Rusul ve’l-Mulûk, I-XI, thk. Muhammed Ebu’l -Fadl İbrahim,

(I-XI), Kahire, 1964, Makdisi, Mutahhar b. Tâhir (ö. 387/997), Kitabu’l-Bed’ü ve’t-Târih, I-IV, Beyrut, ts, İbnü’l -
Esîr, Ali b.Muhammed (ö. 630/1232), el-Kâmil fi’t-Târîh, I-XI, thk. Ebu’l -Fidâ Abdullah el -Kâdı, Beyrut, 1987,

İbnü’l-Cevzi, Ebu’l-Ferec Abdurrahman (ö. 597/1201), el-Muntazam fi Tarihi’l-Mulûk ve’l-Umem, I-XIX, thk.
Muhammed Abdulkadir Ata, Beyrut, 1992, İbn Kuteybe ed-Dineveri (ö. 276/889), Uyûnu’l-Ahbâr, I-II, thk.
Lecnetü’l-Kütübi’l-Mısriyye, Kahire, 1996, H. İbrahim Hasan, İslâm Tarihi (Siyasî-Dinî-Kültürel-Sosyal), çev. İsmail
Yiğit, Sadreddin Gümüş, Kayıhan yay. İstanbul, 1987, Dûrî, Abdulaziz, el-Asru’l-Abbâsiyyu’l-Evvel: Dirâsetun fi’t-

ilhad kavramıyla benzeĢmektedir.

El-Kâmûsu’l-Muhit‟te göre zındık; Düalist inanca sahip, nur ve karanlığa inanan;

ahiret ve ilah anlayıĢı bulunmayan; Müslüman olmadığı halde gerçek niyetini gizleyen ve

Seyyid, Tunus, 1974, Eş’arî, Ebû’l -Hasan İsmail (ö. 324/936), Makâlâtü’l-İslâmiyyin, I-II, thk. Muhammed

Muhyiddin Abddulhamid, Beyrut, 1990, İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed (ö. 486/1064), el-Fasl fi’l-Milel
ve’n-Nihal, I-V, thk. Muhammed İbrahim Nasr, Abdurrahman Umeyre, Beyrut, 1996, İbn Murtaza, Ahmed b.
Yahya (ö. 840/1437), Tabakâtu’l-Mu’tezile, thk. Ali Sami en-Neşşar, Mahmud Ali, İskenderiye, 1972, Kâdı
Abdulcebbâr, Ebû’l -Hasan (ö. 415/1024), el-Muğni fi Ebvâbu’t-Tevhid, thk, Muhammed Kasım, bsy, 1957,

İsferâyini, Ebu’l -Muzaffer (ö. 471/1178), et-Tabsîr fi’d-Din ve Temyîzu’l-Fırkati’n-Naciye ani’l-Fırakı’l-Hâlikîn, thk.
Kemal Yusuf, Beyrut, 1983, Malâti, Ebû’l -Hasan Muhammed b. Ahmed (ö. 377/987), et-Tenbih ve’r-Redd alâ
Ehli’l-Ehvâ ve’l-Bida‘, thk. M. Z. Kevseri, Bağdat, 1993, Mâturîdî, Ebû Ma nsur (ö. 333/944), Kitabu’t-Tevhid, çev.
Bekir Topaloğlu, İSAM yay. Ankara, 2003, Nevbahtî, Hasan b. Musa (ö. 300/912), Kummî, Said b. Abdullah,

Fıraku’ş-Şîa, thk. Abdulmunim el -Hafenî, Kahire, ts, İrfan Abdulhamid, İslamda İtikadi Mezhepler ve Akaid
Esasları, çev. Saim Yeprem, İstanbul, 1994, Muhammed Ebû Zehra, İslamda Siyasi ve İtikâdi Mezhepler Tarihi,
çev. E. R. Fığlalı, Osman Eskicioğlu, İstanbul, 1970.

almıĢ olduğunu destekleyen en önemli delil ise kavramın Abbasi devrinin baĢlarında

Kaderiyye, Hurremiyye, Dehriyye, Râvendiyye adlarıyla ortaya çıkan fikir ve düĢünce

akımları gibi nispet ya‟lı olmasıdır. ġuûbiyye‟nin özel bir fırka anlamında zikredildiği ilk

eserlerin Abbasiler döneminde yaĢayan Câhız‟ın (255/869) el-Beyan ve’t-Tebyin isimli kitabı

olması da bu tezi destekler. Daha sonra Ġbn Kuteybe (276/889), Ebû‟l-Ferec el-Ġsfehani

(357/967) ve Ġbn Abdirabbih (327/939) gibi müelliflerde eserlerinde ġuûbiyye terimini bilinen

anlamıyla kullanmıĢlardır.65

ġuûbiyye kendilerini insanların en üstünü kabul eden, buna karĢılık baĢka etnik

unsurları ikinci sınıf kabul eden Araplara karĢı baĢlangıçta eĢitlik iddiasında bulunan ancak

Acred‟in Muhammed‟in yanında

bulunmasını, kullanmıĢ ve insanların gözünde Muhammed‟in itibarını zedelemek için böyle

bir mücadeleye giriĢmiĢtir. Böylelikle Mansur kendisinden sonra oğlu Mehdi‟nin halifeliğine

yol açmıĢtır.102

Ayrıca Ġbnü‟l-Mukaffa ikinci halife Mansur zamanında 140/757 tarihine doğru gerek

kiĢisel gerekse de siyasi nedenlerden dolayı, Basra valisi Süfyan b. Muaviye tarafından Ģaibeli

bir Ģekilde öldürülmüĢtür.103Mansur zamanında öldürülen bir baĢka kiĢi ise Abdulkerim b.

Ebi‟l-Avca‟dır. Kûfe valisi Süleyman b. Ali 152-155/769-772 tarihleri arasında bir Cuma

Rivayete göre bu ölüm olayını duyan

halife Mansur valiyi görevinden azletmiĢtir.104

Abbasiler tarihinde adı zındıklık mücadelesi ile özdeĢleĢen kiĢi üçüncü halife Mehdi

(158-169/775-785) olmuĢtur. Mehdi döneminin baĢlıca politikalarından biri olmak itibariyle

tarih kaynakları onun 160/776‟da baĢlattığı zındıklık karĢıtı uygulamalarını sık ancak

bölünmüĢ olarak aktarmaktadırlar. Taberi‟de geçtiği üzere farklı zamanlarda gerçekleĢen

olaylar Ģu Ģekilde anlatılmıĢtır: Mehdi 163/779‟ da Halep‟te olduğu sırada Halep muhtesibi

Abdulcebbar‟a bölgedeki zındıkları toplatmıĢtır, bunlar Dâbık‟ta asılarak öldürülmüĢlerdir.

Bu olayda ele geçen zındıklığa dair kitaplar toplatılmıĢ ve satır, kılıç gibi kesici aletlerle imha

etmiĢtir.105 167/783-784 yılında anlatılan diğer bir olayda ise; Mehdi her yerde zındıkların

peĢine düĢtü ve yakaladığını öldürdü. Bu iĢ için Ömer el-Kelvâzi görevlendirilmiĢti. Halife

Mansur‟un kâtibi Yezid b. Feyd yakalanmıĢ ve hapse atılmıĢtır.106168/784 yılında ise

Mehdi‟nin emriyle Bağdat‟ta çok sayıda zındık ölümle cezalandırılmıĢtır.107

özel bir mahkeme niteliğinde Sâhib (veya ârif) ez-Zanâdıka kurulmuĢtu ve zındıklarla

ilgilenme görevi ona verilmiĢtir.109

Kaynaklarda ki sınırlı anlatıma göre 163/780‟de Abdulcebbar adında bir muhtesip

zındıkların peĢine düĢmüĢtür.110 167/783‟de eski bir muhtesip olan Ömer el-Kelvâzi ilk kez

olarak Sâhib ez-Zanâdıka görevine atanmıĢtır. Ölümünü takip eden yıl Meysan‟lı Hamdeveyh

adıyla bilinen Muhammed b. Ġsa onun yerine atanmıĢtır.111 Rivayete göre halife Mehdi

Basra‟da Sâhibü‟z-Zanâdıka Hamdeveyh ile beraber bulunduğu bir sırada onu BeĢĢar b.

Nitekim Salih zındıklıkla suçlandığında halifeye

“hayır ben zındık değilim, ama Ģairim ve Ģiirlerimle insanları uyarıyorum (emĢugu fi Ģi‟rî)”

demiĢtir.203

4. 5. Abdullah Ġbnü’l-Mukaffa

Abdullah Ġbnü‟l-Mukaffa‟nın doğum tarihi kesin olarak tespit edilememiĢtir.

Muhtemelen 106/724 veya 102/720 yıllarında Ġran‟ın Cur (Firuzabad) kasabasında dünyaya

gelmiĢtir. 36 yaĢında Ģaibeli bir Ģekilde Basra‟da öldürülmüĢtür.204 Asıl adı Ruzbih‟tir. Babası

Dadeveyh, Emevilerin ünlü Irak valisi Haccac b. Yusuf‟un (75/695-95/714) vergi

tahsildarlığını yapmıĢ, bu görevini kötüye kullandığından dolayı iĢkence yapılırken eli sakat

kaldığından eli büzük veya çolak anlamına gelen Mukaffa lakabı verilmiĢtir.205

Ġlk eğitimini Cur‟da Fars kültürü ve Mecusi geleneğine göre aldığı anlaĢılan Ġbnü‟l-

Ömer ile Kirman valisi

Davud b. Ömer‟in kâtipliği ile göreve baĢlamıĢtır. Abbasilerin kuruluĢ yıllarında da seçkin

konumunu kaybetmemiĢ, önce Basra valisi Süleyman b. Ali‟nin, ardından Kirman valisi Ġsa b.

Ali‟nin kâtipliğini yapmıĢtır. Esas Ģöhretine ise Ġsa b. Ali zamanında (132/750–134/752)

ulaĢmıĢtır. O zamana kadar Mecusi inancını muhafaza eden Ġbnü‟l-Mukaffa‟nın Seffah ve

Mansur‟un amcası olan Ġsa b. Ali‟nin teĢviki ile Müslüman olduğu rivayet edilir.207 Bir süre

Halife Mansur‟un amcalarından Musul ve Ehvaz valiliklerinde bulunan Ġsmail b. Ali‟nin

II. BÖLÜM

ABBASĠLERĠN ĠLK DÖNEMĠNDE ZINDIK ĠSYANLARI

2. 1. Sünbaz Ġsyanı (137/755)

Sünbaz NiĢapûr‟un Ahan isimli köyünde yetiĢmiĢ sade bir Ġran‟lı idi.247 Daha sonra

NiĢapur‟a gelip yerleĢti ve burada sıradan bir Mecusi olarak hayatını sürdürürken Abbasi

davetinin Horasan‟daki lideri Ebû Müslim ile tanıĢtı.248 Bu tanıĢma sonucu Ġslam‟ı kabul

uzun yıllardır mayalanmakta olduğu da açıktır. Sünbaz Farsçadan Arapçaya ZerdüĢtçü

astrolojik metinlerin çevrilmesi emrini vermiĢti. Bu emir neticesinde ZerdüĢt‟ün Doğuşlar

Kitabı Mahankerd (Said b. Horasan el-Hürre) tarafından Arapçaya çevrildi. Bu çeviri Ebû

Müslim el-Horasani (129/746–137/755) döneminde gerçekleĢmiĢtir. Bu eserler neticesinde

bugün Sünbaz‟ın Sasani imparatorluk ideolojisini canlandırmak için girdiği çabaların yazılı

kanıtlarına da mevcuttur. Bu metnin giriĢinde belirtildiğine göre Sünbaz çevirilerin

yapılmasını istemiĢtir, çünkü Arapçanın hızla yayılması yüzünden Pehlevice yazılmıĢ

Maveraünnehir bölgesine giderek292 muhtemelen 137/755 yılının son aylarında merkezi

hükümete karĢı bir hareket baĢlattı. Horasan valisi Ebû Davud Halil b. Ġbrahim‟in bütün

gayretlerine rağmen ayaklanma bastırılamadı. Nihayet 757 yılında halife Mansur oğlu

Mehdi‟yi isyanı bastırmaya memur etti. NiĢapur‟a giden Mehdi buradan gönderdiği birliklerle

güçlendirmektedir.322

Mansur, Üstazsiz‟in üstüne komutanlarından Hâzım b. Huzeyme‟yi gönderdi Büyük

bir mücadeleden sonra Huzeyme galip geldi ve savaĢ esnasında çok sayıda insan öldü.

Üstazsiz 30 bin yandaĢı ile teslim oldu ve Bağdat‟a gönderildi. Beraberindekiler serbest

bırakıldı fakat Üstazsiz 151/768 yılında öldürüldü.323

2. 5. Mukannaiyye Hareketi (162-163/778-779)

Ġsmi Atâ, Hâkim, HiĢam, HâĢim b. Hâkim olarak kaydedilmiĢtir. Taraftarlarının ey

HâĢim bize yardım et diye nidada bulunmalarından adının HâĢim olduğu anlaĢılmaktadır.324

Mukanna Merv‟de Kâze Keymun Dat denen bir kasaba halkından olup, mühendislik,

çamaĢırcılık, makine ve sihirli formüller elde etme iĢleriyle meĢguldü.325

çağrısı çevre mıntıkalara dağılmıĢtır. 201/816 yılında isyanın baĢlaması ile birlikte Hemedân,

Ġsfehan ve Mihrican‟nın dağlık bölgelerinden çok sayıda kiĢi bu ayaklanmaya dâhil

olmuĢtur.363 Bağdâdi‟ye göre Bedin (Bez) diye bilinen dağlık bölgelerde yaĢayan Kürt

toplulukları da bu Hurremî hareketin içine dâhil olmuĢlardır.364 Hurremiler Azerbaycan ve

Ġslam‟ın Ġran‟da yayılmasını engellemeye çalıĢan ve bir bölge milliyetçisi olarak

ortaya atılan Bâbek‟in bölgedeki Müslümanları öldürmesi onun Ġslam karĢıtlığının

milliyetçiliğinden daha güçlü olduğunun göstergelerinden sayılabilir.370

Bâbek isyanı Abbasileri uzun bir zaman uğraĢtırmıĢtır. Ġlk ortaya çıktığı 201/816

tarihinde Memun‟un emriyle Azerbaycan valisi Yahya b. Muaz bu isyanı bastırmakla

görevlendirilmiĢ fakat Bâbek etkisiz hale getirilememiĢtir.371 Ġkinci olarak 205/822 yılında Ġsa

b. Muhammed komutasında bir orduyu Bâbek yenmiĢtir.372 Üç yıl sonra 209/825 yılında Ali